№ 5-87-623/2025

УИД 91МS0087-01-2025-0001992-56

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 ноября 2025 года

г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении исполняющего обязанности начальника отдела государственной охраны Карадагской научной станции им. Т.И. Вяземского – природный заповедник РАН – филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Институт биологии южных морей имени А.О. Ковалевского РАН» (далее- КНС – ПЗ РАН – филиал ФИЦ ИнБЮМ) Загородникова Константина Владимировича, гражданина Российской Федерации, паспортные данные,

                                                 УСТАНОВИЛ:

           Загородников К.В., являясь исполняющим обязанности начальника отдела государственной охраны КНС – ПЗ РАН – филиала ФИЦ ИнБЮМ, не исполнил в полном объеме нарушения, указанные в предписании об устранении выявленных нарушений от 06.06.2025 №, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Загородников К.В. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил. Почтовая корреспонденция, направленная по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, возвращена в суд с отметкой об истечении срока хранения.

С учетом разъяснений, данных в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской
 Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Загородников К.В. считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.

Согласно п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.12.2007 №52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом, у суда отсутствуют какие – либо основания для отложения судебного разбирательства.

Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела об административном правонарушении в отсутствие Загородникова К.В., извещенного надлежащим образом.

       Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

       Согласно пункта 2 статьи 53 Лесного кодекса меры пожарной безопасности в лесах осуществляются в соответствии с лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества и проектом освоения лесов.

Исходя из статьи 87 Лесного кодекса использование, охрана, защита, воспроизводство лесов, расположенных в границах лесничества, осуществляются в соответствии с лесохозяйственным регламентом лесничества (п.1 ст. 87 Лесного кодекса).

       Лесохозяйственные регламенты лесничеств, расположенных на землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий, утверждаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Лесохозяйственные регламенты лесничеств, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, и землях населенных пунктов, на которых расположены городские леса, утверждаются органами местного самоуправления (п.3 ст. 87 Лесного кодекса).

Лесохозяйственные регламенты обязательны для исполнения гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов в границах лесничества (п.6 ст. 87 Лесного кодекса).

       Согласно статьи 88 Лесного кодекса лица, которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду, а также лица, использующие леса на основании сервитута или публичного сервитута, составляют проект освоения лесов в соответствии со статьей 12 настоящего Кодекса (п. 1 ст. 88 Лесного кодекса).

Состав проекта освоения лесов, порядок его разработки и внесения в него изменений, требования к формату проекта освоения лесов в форме электронного документа устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти (п. 2 ст. 88 Лесного кодекса).

В силу правил части 12 статьи 53.1 Лесного кодекса РФ, план противопожарного обустройства лесов на территории лесничества разрабатывается и утверждается органами государственной власти, органами местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 -84 настоящего Кодекса, на пять лет с указанием ежегодных плановых показателей по годам.

Порядок разработки и утверждения плана противопожарного обустройства лесов на территории лесничества и его форма, порядок разработки плана противопожарного обустройства лесов на территории субъекта Российской Федерации и его форма устанавливаются Правительством Российской Федерации (ч.15 ст. 53.1 Лесного кодекса РФ).

По результатам внеплановой выездной проверки, проведенной на основании решения  заместителя руководителя Южного межрегионального управления Росприроднадзора Е.А. Лапиной от 30.05.2025 №  Федеральному государственному бюджетному учреждению науки Федеральный исследовательский центр «Институт биологии южных морей имени А.О. Ковалевского РАН» 06.06.2025 года вынесено предписание №, из которого следует, что в срок до 06.08.2205 года необходимо: предоставить утвержденный Лесохозяйственный регламент; предоставить проект освоения лесов, прошедший государственную экспертизу проекта освоения лесов; предоставить утвержденный план противопожарного обустройства лесов на территории лесничества Государственный природный заповедник «Карадагский».

По результатам проверки установлено, что согласно предоставленного Федеральным государственным бюджетным учреждением науки Федеральный исследовательский центр «Институт биологии южных морей имени А.О. Ковалевского РАН» письма о предоставлении документов от 29.08.2025 №, лесохозяйственный регламент в соответствии  с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 27.02.2017 № 72 «Об утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки сроков их действия и порядка внесения в них изменений» органы государственной власти размещают на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на срок не менее 30 дней со дня размещения на официальном сайте, указав информацию о сроках ознакомления, адресе электронной почты или почтовом адресе для направления замечаний и предложений, а также другие сопроводительные документы при наличии. По истечении указанного срока с учетом поступивших предложений и замечаний в течении 30 дней орган государственной власти организует доработку проекта лесохозяйственного регламента и его утверждение. Разработанный план противопожарного обустройства 21.07.2025 года направлен на согласование в Минприроды России. Ответ из Минприроды России еще не поступал.

Таким образом, пункт 1 предписания от 06.06.2025 №  не исполнен, лесохозяйственный регламент не представлен.

Кроме того, согласно представленного Федеральным государственным бюджетным учреждением науки Федеральный исследовательский центр «Институт биологии южных морей имени А.О. Ковалевского РАН» письма о предоставлении документов от 29.08.2025 №  проект освоения лесов будет разработан после утверждения лесохозяйственного регламента.

Таким образом, пункт 2 предписания от 06.06.2025 №  не исполнен, проект освоения лесов, прошедший государственную экспертизу проекта освоения лесов не представлен.

Также согласно представленного Федеральным государственным бюджетным учреждением науки Федеральный исследовательский центр «Институт биологии южных морей имени А.О. Ковалевского РАН» письма о предоставлении документов от 29.08.2025 №, разработанный план противопожарного обустройства 21.07.2025 направлен на согласование в Минприроды России. Ответ из Минприроды России еще не поступал.

Таким образом, пункт 3 предписания от 06.06.2025 №  не исполнен, план противопожарного  обустройства лесов на территории лесничества Государственный природный заповедник «Карадагский», утвержденный в органах государственной власти ФГБУ Федеральный исследовательский центр «Институт биологии южных морей имени А.О. Ковалевского РАН» не представлен.

Таким образом, предписание от 06.06.2025 №  ФГБУ Федеральный исследовательский центр «Институт биологии южных морей имени А.О. Ковалевского РАН» не исполнено в полном объеме.

Приказом Карадагской научной станции им. Т.И. Вяземского – природный заповедник РАН - филиала–ФИЦ ИнБЮМ от 01.12.2024 № «О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность», ответственным лицом за пожарную безопасность, соблюдение противопожарного режима, исправность и сохранность первичных средств пожаротушения работников Карадагской научной станции им. Т.И. Вяземского – природный заповедник РАН – филиала ФИЦ ИнБЮМ в целом за Филиал – исполняющего обязанности начальника отдела государственной охраны Загородникова К.В.

Согласно пункту 3 Приказа от 01.12.2024 №, на ответственных лиц за пожарную безопасность возложены следующие обязанности: контроль над пожарной безопасностью во время выполнения работ; проверка противопожарного состояния вверенных помещений, зданий, сооружений и прилегающих к ним территорий; контроль над сохранностью и исправностью закрепленных за ними первичных средств пожаротушения; контроль над работниками в области соблюдения правил пожарной безопасности; проведение первичного инструктажа по пожарной безопасности с вновь прибывшими работниками и в дальнейшем повторных инструктажей по пожарной безопасности не реже одного раза в шесть месяцев.

Указанное обстоятельство послужило основанием для составления в отношении Загородникова К.В. протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.

 Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.

Из материалов дела следует, что предписание от 06.06.2025 № вынесено уполномоченным должностным лицом, в пределах его компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, данное предписание содержит конкретные требования и достаточный срок их выполнения, который является разумным, соответственно, указанное предписание подлежит исполнению ответственным лицом.

Вина Загородникова К.В. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается также письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № от 25.09.2025 года; копией акта документарной проверки от 02 сентября 2025 года; копией выписки о проведении документарной проверки от 13 августа 2025 года; копией решения прокурора о результатах рассмотрения заявления о согласовании проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия от 15.08.2025 года №; копией отчета о выполнении предписания; копией предписания от 06 июня 2025 года №; копией акта выездной проверки от 06 июня 2025 года №; копией приказа Карадагской научной станции им. Т.И. Вяземского – природный заповедник РАН - филиала–ФИЦ ИнБЮМ от 01.12.2024 № и иными материалами дела.

С учетом изложенных обстоятельств и доказательств их подтверждающих, мировой судья приходит к выводу о том, что бездействие должностного лица Загородникова К.В. образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с положениями ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его отношение к содеянному, имущественное и финансовое положение лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и считает возможным назначить ему административное наказание в виде минимального размера штрафа, установленного в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

 В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении либо для признания совершенного правонарушения малозначительным не установлено.

Срок давности привлечения должностного лица Загородникова К.В. к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, отсутствие отягчающих и смягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть должностное лицо Загородникова К.В. административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

исполняющего обязанности начальника отдела государственной охраны Карадагской научной станции им. Т.И. Вяземского – природный заповедник РАН – филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Институт биологии южных морей имени А.О. Ковалевского РАН» Загородникова Константина Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: номер единого казначейского счета в УФК – 40102810645370000035, номер казначейского счета в УФК – 03100643000000017500; БИК 013510002; УФК по Республике Крым (Южное Межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования) л/сч 04751780460; ИНН 2309089375; КПП 230901001; банк получателя: отделение Республике Крым Банка России// УФК по Республике Крым г.Симферополь, КБК – 048 1 16 01081 01 0032 140, ОКТМО 35726000.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10).

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
     (подпись)
М.Э. Новосельчук

Копия верна:

Мировой судья:

           Секретарь: